
 
 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

N. 3 DEL 20/06/2025 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER ADEMPIMENTI FISCALI 

 

VISTO l’art. 15 dello Statuto dell’Unione delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato ed 
Agricoltura della Sardegna, che disciplina la figura e le funzioni del Segretario Generale, cui 
attribuisce, tra le altre, la gestione dell’attività ordinaria;  

RICHIAMATA la deliberazione n. 5 del 12/09/2024, con la quale il Consiglio dell’Unione Regionale 
ha eletto il Dr. Maurizio de Pascale alla carica di Presidente dell’Unione Regionale;  

RICHIAMATA la deliberazione n. 11 del 12/09/2024, con la quale la Giunta dell’Unione Regionale 
ha conferito, con decorrenza 12/09/2024, al Dr. Cristiano Erriu, Segretario Generale della Camera di 
Commercio di Cagliari Oristano, l’incarico di Segretario Generale dell’Unione Regionale;  

DATO ATTO che, vi sono in capo dell’Unione Regionale degli adempimenti fiscali inderogabili e 
improrogabili, tra i quali: 

- predisposizione delle Certificazione Unica dei redditi erogati nel 2024; 
- esame della cartella di pagamento per la quale è stata ottenuta la rateizzazione ma i relativi 

bollettini di pagamento non sono stati rinvenuti; 

CONSIDERATO che, stante l’assenza di dipendenti in capo all’Unione Regionale, è stato individuato 
un modello operativo, già sperimentato negli anni precedenti, nel quale si prevede che la Camera di 
Commercio che esprime Presidente e Segretario Generale si faccia carico di individuare il personale 
che supporti il Segretario Generale nella gestione amministrativa e contabile dell’Unione;  

PRESO ATTO che il personale individuato per supportare il Segretario Generale nella gestione 
amministrativa e contabile dell’Unione non dispone al momento della delega come soggetto 
incaricato per poter operare sui canali telematici dell'Agenzia delle Entrate; 

RITENUTO opportuno fornire al personale individuato per supportare il Segretario Generale nella 
gestione amministrativa e contabile dell’Unione la delega come soggetto incaricato per poter operare 
sui canali telematici dell'Agenzia delle Entrate 

RILEVATA la necessità di un professionista esperto in materia per i seguenti servizi: 
- predisposizione e trasmissione di n. 5 Certificazioni Uniche 2025 e calcolo del ravvedimento 

fruibile; 
- esame della situazione relativa alla cartella di pagamento per la quale è chiesta la rateizzazione 

nell’anno 2023 con pagamenti parziali e possibile regolarizzazione della posizione; 
- esame delle fatture pervenute nel cassetto fiscale a partire dal 01/01/2024; 
- predisposizione della documentazione per l’operatività nei canali telematici dell’Agenzia 

delle Entrate e della Riscossione; 



 
 
VISTO il preventivo di spesa per le attività di cui ai punti precedenti, per l’importo di euro 1.500,00 
oltre all’ IVA e agli accessori e il rimborso delle eventuali spese vive sostenute per l’espletamento 
dell’incarico, presentato dallo Studio Borghesan; 

CONSIDERATO che lo Studio Borghesan, studio di Dottori Commercialisti, è in possesso di 
adeguata capacità tecnico-professionale per svolgere suddetto incarico; 

INTESO procedere a conferire l’incarico di cui si tratta, in conformità all’art. 7 comma 6 D.Lgs. 
165/2001;  

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale 
e finanziaria delle Camere di Commercio”;  

VISTI:  

- la legge 29 dicembre 1993 n. 580, e successive modifiche e integrazioni;  

- lo Statuto dell’Unione Regionale, approvato dal Consiglio dell’Unione in seduta del 20 dicembre 
2018, e in particolare l’art. 19 comma 4; 

DETERMINA 

1. di incaricare lo Studio Borghesan - per le ragioni, secondo le modalità e alle condizioni tutte 
previste in narrativa - per il servizio di assolvimento degli adempimenti fiscali, al costo di 
euro 1.500,00 oltre all’ IVA e agli accessori e il rimborso delle eventuali spese vive sostenute 
per l’espletamento dell’incarico 

2. di imputare l’onere relativo all’incarico in argomento alla Voce B)-7)-b) “acquisizioni di 
servizi” del budget economico annuale per l’esercizio 2025;  

3. di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva.  
 
 

Il Segretario Generale 
Cristiano Erriu 

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 
 


		2025-06-20T09:15:22+0200
	ERRIU CRISTIANO




